
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RICADI (VV) 
 

Via Provinciale, s.n.c. - 89866 Ricadi (VV)-   Tel. e fax:  0963/663573 
Cod. Mecc.:VVIC817002    e-mail:vvic817002@istruzione.it      Cod. Fisc.n. 96012400790    sito: www.icricadi.gov .it 

 
DECRETO N° 13     prot.3680 /C43          Ricadi 13/09/2017 
        
 
OGGETTO: DECRETO SDOPPIAMENTO PLURICLASSE PRIMA E SECONDA, SCUOLA PRIMARIA di SPILINGA COD.       
                     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81  concernente il dimensionamento della rete scolastica e il razionale ed efficace 
utilizzo delle risorse umane della scuola;   
 
 

VISTA la NOTA Ministeriale MIUR.AOODGPER.REG. UFF.(U).0021315 del 15-05/2017 con la quale è stato trasmesso lo 
schema di D.I. concernente la formazione dell’organico di diritto del personale docente per l’a.s. 2017-18; 
 

VISTO l’organico di diritto di scuola primaria per l’a.s. 2017/18, con il quale sono state autorizzate a questo 
Circolo/Istituto Comprensivo n. 3 classi prime  rispetto alle 5 richieste ; 
 

VISTO il DECRETO aoodrcal n. 0009654   del 27/06/2017 del Direttore Generale dell’USR Calabria  concernente  
L’organico del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado, di sostegno e di potenziamento dell’offerta 
formativa, nella regione Calabria, per l’a.s. 2017/2018;  
 

VISTA  la NOTA dell’Ufficio IV, Ambito territoriale di Vibo Valentia, U.O.n. 2 . n. AOOUSPVV 0003959 dell’11 luglio 2017 
concernente l’adeguamento degli organici di diritto alle situazioni di fatto per l’a.s. 2017-2018; 
 

VISTA la richiesta di sdoppiamento della pluriclasse prima e seconda pluriclasse  con orario a tempo pieno della scuola 
primaria  del plesso di Spilinga cod. mecc. VVIC817002, di   inviata all’Ufficio dell’Ambito territoriale di Vibo Valentia il 
14 luglio 2017,prot. 3250/C43; 
 

CONSIDERATA  l’indisponibilità dei genitori a far frequentare i propri figli in una pluriclasse  ; 
 
 

VISTI i criteri di formazione delle classi deliberati dal Consiglio d’Istituto ;  
 

VISTI  i criteri deliberati dal Collegio dei Docenti nelle sedute del 30 giugno 2017 e del 4 settembre 2017 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto del 13/09/2017  
 

CONSIDERATO  che di conseguenza si è di fronte all’indispensabile esigenza “organizzativo - didattica” di sdoppiare le 
predette classi; 
 

VISTO il D.L. n. 255/2001 convertito in legge del 20.08.2001 n.333, in particolare l’art.3 che consente al Dirigente 
Scolastico di disporre l’incremento di classi ; 
VISTA la legge 107 , comma 84, che  stabilisce che “Il dirigente scolastico, nell’ambito dell’organico dell’autonomia 
assegnato e delle risorse, anche logistiche, disponibili, riduce il numero di alunni e di studenti per classe rispetto a 
quanto previsto dal regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 81, allo scopo di 
migliorare la qualità didattica ; 
 

DISPONE 
 

ART.1 – A decorrere dal 14 settembre 2017 , limitatamente all’a.s. 2017/2018, il numero delle classi della Scuola 
Primaria dell’Istituto Comprensivo di Ricadi,  relativamente al plesso di Spilinga COD. mecc. VVEE817047  è aumentato 
di n.1 unità rispetto a quanto autorizzato dell’USR Calabria  e pertanto il numero delle classi per l’A.S: 2017-2018 sarà 
di 4 (quattro), una prima una seconda e terza (pluriclasse) una quarta e una quinta. 

 

ART. 2 –  il numero dei posti dell’organico dell’Istituto Comprensivo di Ricadi autorizzati per l’anno scolastico 
2017/2018, non subirà variazioni. 

      
           Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Genesio Modesti 
 

http://www.icricadi.gov/

